Projeto de resolução - 477ocfz3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 477ocfz3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 266/2025
Protocolo nº 4389/2025
Processo nº 1328/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

COMENDA  SENADOR  JONAS  PINHEIRO  DA
SILVA  DO  MÉRITO  AGROPECUÁRIO  AO
SENHOR  ILSON  JOSÉ  REDIVO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Ilustríssimo
Sr. ILSON JOSÉ REDIVO.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao senhor Ilson José
Redivo se justifica pelo conjunto de relevantes serviços prestados ao fortalecimento do agronegócio no
estado de Mato Grosso, especialmente na região Norte, onde sua atuação incansável impulsionou o
desenvolvimento econômico, social e produtivo.

Desde sua chegada a Sinop, em 1988, Ilson Redivo tem se destacado como empresário visionário e como
liderança comprometida com o progresso do setor agropecuário. Ao fundar sua própria empresa de
beneficiamento de madeira, demonstrou coragem, espírito empreendedor e contribuição direta para a
economia local. Essa mesma visão o conduziu a desempenhar papéis estratégicos nas entidades de classe,
defendendo os interesses do produtor rural e promovendo o desenvolvimento sustentável da agropecuária.

Sua trajetória como dirigente sindical é marcada por competência e dedicação: eleito vice-presidente do
Sindicato Rural de Sinop em 2017, assumiu a presidência no mesmo ano, sendo posteriormente eleito
presidente em 2020 e reeleito para o triênio 2024/2026. Nesses cargos, liderou com firmeza, dialogou com
diversos setores e promoveu a união da classe produtora.

Como um dos organizadores da Norte Show, uma das maiores feiras agropecuárias do Norte de Mato
Grosso, Ilson Redivo ampliou a visibilidade e a integração do setor, contribuindo para a inovação tecnológica

1

Projeto de resolução - 477ocfz3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

e a difusão de conhecimento entre produtores, técnicos e empresários rurais.

Em abril de 2023, foi empossado vice-presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato
Grosso (Famato), reforçando ainda mais seu papel de liderança no cenário estadual e consolidando sua
atuação em defesa do agronegócio mato-grossense.

Pelo compromisso exemplar com o desenvolvimento rural, pela defesa intransigente dos interesses do
produtor e pela promoção da inovação e sustentabilidade no campo, Ilson José Redivo reúne méritos que o
tornam digno de receber a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva, honraria que reconhece cidadãos que,
como ele, dedicam suas vidas ao fortalecimento da agropecuária brasileira.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Abril de 2025

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2